
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  133 DEL  11/07/2019

OGGETTO: SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE- ATTO DI INDIRIZZO
E PROGRAMMAZIONE.

L'anno  2019 e  questo  giorno  11 del   mese di  luglio alle  ore  12:00 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che  la  Legge  107  del  2015(Buona  Scuola)  ha  sancito  la  nascita  di  un  Sistema
Integrato  di  Educazione  e  Istruzione  per  la  fascia  0-6  anni,  stanziando  risorse
specifiche per il potenziamento dei servizi offerti alle famiglie e togliendo la fascia 0-3
anni  dall’ambito  assistenziale  per  collocarlo  nell’area  dell’istruzione,  creando  le
condizioni per avere strutture che operino secondo il criterio della continuità educativa,
in sinergia con tutte le istituzioni coinvolte per offrire servizi ispirati a standard uniformi
e coerenti su tutto il territorio nazionale, a partire dall’infanzia;

- che il  Decreto legislativo 65/2017 ha istituito il  sistema integrato per bambini  dalla
nascita ai sei anni, costituito dai servizi educativi della prima infanzia(nidi e micronidi,
sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali  e paritarie,
prevedendo inoltre la costituzione di Poli per l’infanzia che potenzino la ricettività e
sostengano la continuità educativa del percorso scolastico;

- che  il  Decreto  citato  ha  previsto  a  tale  riguardo  l’adozione  del  Piano  di  azione
nazionale pluriennale che definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili,
sostenendo  gli  interventi  degli  Enti  Locali  nella  gestione  dei  Servizi  educativi  e
scolastici all’infanzia;

- che in sede di Conferenza unificata del 2/11/2017 il MIUR ha definito per l’anno 2017
la ripartizione tra le Regioni delle risorse del Fondo e che tali risorse sono erogate,
previa programmazione regionale, sulla base delle richieste degli Enti Locali;

Richiamati i seguenti provvedimenti della Regione Puglia:

- Deliberazione di G. R. n. 1905 del 17/11/2017 avente ad oggetto: “D.Lgs. n. 65 del
13 aprile 2017 – Sistema integrato di educazione e di istruzione per le bambine e
per  i  bambini  in  età  compresa  dalla  nascita  sino  ai  sei  anni.  Programmazione
regionale anno 2017: criteri per l’individuazione dei beneficiari”, con la quale, tra
l’altro,  si  destinavano  complessivi  €  845.210,46  al  finanziamento  di  spese  di
gestione  delle  sezioni  primavera  aggregate  alle  scuole  dell’infanzia  comunali  e
statali non iscritte al Catalogo dell’offerta per la fruizione dei buoni di servizio di cui
all’Avviso n. 1/2017 del PO FSE 2014/2020 SubAzione 9.7.1, presso servizi  già
autorizzati in via definitiva al funzionamento, e precisamente € 33.808,41 in favore
del Comune di Trepuzzi; 

- Deliberazione di G. R. n. 2034 del 15/11/2018 avente ad oggetto: “D. Lgs. n. 65 del
13 aprile 2017 “Istituzione del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla
nascita sino a sei anni” – Approvazione dei criteri per il Riparto regionale del Fondo
nazionale  per  l’attuazione  del  Sistema  integrato.”,  con  la  quale,  tra  l’altro,  si
approvavano i  criteri  per  il  riparto regionale del  Fondo nazionale per  il  Sistema
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, individuando la
tipologia di  interventi  e di  beneficiari  da finanziare  e demandando la redazione
dell’apposito elenco alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università;

- Determinazione  Dirigenziale  n.  112  del  27/11/2018  relativa  all’approvazione  del
verbale  congiunto  tra  le  Dirigenti  della  Sezione  Istruzione  e  Università  e  della
Sezione Promozione della Salute e del Benessere con il quale sono stati definiti gli
interventi per la ripartizione del predetto Fondo;

Pag. 2 di 6



Tenuto  conto  che  con  nota  prot.  n.  8342  del  14/12/2018,  nostro  prot.  n.  19416  del
18/12/2018,  la  Dirigente  della  Sezione  Istruzione  e  Università   della  Regione  Puglia
comunicava gli interventi e i beneficiari dell’assegnazione e liquidazione Fondo regionale
per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni (D. lgs.
65/2017), e precisamente € 83.194,00 in favore del Comune di Trepuzzi; 

Considerato  che  le  modalità  dell’utilizzo  dei  fondi  assegnati  ai  Comuni,  previste  nel
Decreto 65/2017 , riguardano il finanziamento di:

1- interventi  di  nuove  costruzioni,  ristrutturazione  edilizia,  restauro  e
risanamento conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in
sicurezza,  risparmio  energetico  e  fruibilità  di  stabili  di  proprietà
dell’Amministrazione pubblica;

2-quota parte delle spese di gestione dei servizi all’infanzia in considerazione
dei loro costi e della loro qualificazione;

3-formazione continua del personale docente ed educativo e promozione dei
coordinamenti pedagogici territoriali;

Considerato, altresì,  che il Comune di Trepuzzi ha provveduto entro i termini richiesti a
segnalare alla Regione gli interventi preventivati e da imputare sulle risorse del Fondo,
annualità 2017, secondo le tipologie previste dal Decreto 65/2017 e sopra citate;

Preso atto  che la  Regione ha asseganto  ad aprile  2018 le  risorse  del  Fondo al  ns.
Comune, pari a € 33.808,41 che sono destinate e programmate, per circa € 20.000,00,  a
interventi  preventivati  di  ristrutturazione e risanamento,  messa in sicurezza,  risparmio
energetico e fruibilità del plesso comunale individuato per l’erogazione dei servizi e, per
la quota di € 13.808,41, a interventi preventivati di copertura di quota parte delle spese di
gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole per l’infanzia, per la formazione
continua  del  personale  addetto  e  per  la  promozione  del  coordinamento  pedagogico
territoriale;

Ritenuto che, in funzione della durata pluriennale del Piano di azione nazionale relativo al
Sistema  Integrato  in  oggetto,  è  opportuno  delineare  i  punti  guida  per  una  politica
educativa che garantisca l’erogazione di servizi  qualificati  e permanenti  e definisca le
strategie di utilizzo dei finanziamenti e di coordinamento del sistema dei servizi educativi
territoriali;

Visto pertanto la necessità di istituire un tavolo di lavoro tra il Settore Lavori Pubblici e il
Settore competente per i Servizi Sociali ed Educativi per definire le modalità e i tempi di
ricognizione e monitoraggio della condizione strutturale dei plessi comunali all’infanzia al
fine di prevedere sul triennio gli interventi manutentivi utili per migliorarne la fruibilità e
riqualificare  ove  necessario  gli  stabili  destinati  a  tale  funzione,  in  un’ottica  di
programmazione condivisa dei lavori e di destinazione delle risorse pluriennali previste;

Dato atto che:

Pag. 3 di 6



- come comunicato con nota prot. n. 5323 del 08/04/2019 a firma del Responsabile del
Settore  Servizi  Sociali,   questo  Comune  intende  gestire  le  risorse,  come  sopra
dettagliate,  per  i  servizi  richiesti  da  erogare  all’interno  della  struttura  di  proprietà
comunale di Via Tasso da adibire, con svolgimento alternato delle rispettive attività, a
Centro Ludico, ex art. 90 del Regolamento Regionale n. 4/2007, e a Ludoteca, ex art.
89 del medesimo Regolamento, 

- a seguito di ciò è stata effettuata una ricognizione sulle risorse presenti nei plessi al
fine di assicurare stabilità e sicurezza nei rapporti educatori/bambini, in funzione delle
attività che si intendono svolgere;

- con tali  interventi  si vuole tendere a minimizzare la partecipazione alle spese delle
famiglie pur garantendo uno standard ottimale dei servizi resi; 

Visto che:
- nell’anno educativo 2017/18 la “Sezione Primavera”, precedentemente attivata presso

la  sede  della  Scuola  dell’infanzia  “Andrano”  sita  in  Trepuzzi,  non  ha  raggiunto  un
numero  di  iscrizioni  idonee  all’avvio  del  Servizio  in  parola,  alle  condizioni  di
compartecipazione all’epoca richieste;

- è intenzione di questa Amministrazione riproporre il servizio nel triennio a far tempo
dall’anno 2019/2020 garantendo la massima riduzione della compartecipazione delle
famiglie, grazie all’utilizzo delle risorse stanziate dalla Regione Puglia a valere anche
sulle annualità successive, oltre alle risorse pari ad euro 83.194,00 già assegnate dalla
stessa Regione nel mese di dicembre 2018;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti
ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale,  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
rispettivamente  dal   Responsabile  del  Settore  competente  e  dal  Responsabile  del
Settore Economico-finanziario;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso
compatibili;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

DELIBERA

- di approvare le linee sopra espresse al fine di assicurare l’operatività del piano del
sistema integrato dei servizi  di  educazione e istruzione dalla nascita ai sei anni e
l’effettivo e appropriato utilizzo delle risorse, come indicato in premessa;

-
- di demandare al dirigente del Settore proponente e al dirigente del settore L.P. i provvedimenti

di propria competenza.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 

Pag. 4 di 6



134, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 5 di 6



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
15/07/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LUCIANA LIMETTI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 6 di 6


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

